
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  443/19  del  19/09/2019 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE DA DESTINARE 
AGLI STUDENTI UNIVERSITARI ISCRITTI AI CORSI DI STUDIO 
ISTITUITI DALL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SIENA NELLA SEDE DI 
AREZZO MEDIANTE ACCORDO CON L'AZIENDA USL TOSCANA SUD 
EST 

 
 

Servizio proponente: 4.2 RISTORAZIONE FI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia  di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 

 
 Considerata la necessità di soddisfare la richiesta di erogare il servizio di ristorazione 

agli studenti universitari iscritti ai corsi di studio istituiti dall’università degli Studi di 

Siena nella sede di Arezzo, in linea con quanto previsto dalle indicazioni ricevute dalla 

Regione Toscana che prevedono l’organizzazione del servizio medesimo in modo che  

realizzi una razionale diffusione delle strutture rispetto alle sedi universitarie ed in 

riferimento alle esigenze ed agli orari delle attività didattiche e di studio e che risulti 

flessibile e modulato nella tipologia e nella composizione rispetto alle mutevoli e 

diversificate esigenze della domanda; 

 Visto l’art. 15 della L. 241/1990 e s.m.i. che prevede, al comma 1, che le 

Amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare 

lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

 Visto l’art. 19 del regolamento dell’attività contrattuale che al comma 3 recita 

contestualmente “L’Azienda, previo accordo con altri Enti Pubblici e nei limiti previsti 

dalla normativa vigente, può indire procedure di gara a cui potranno aderire anche i 

predetti Enti; a sua volta e sempre con accordo preventivo, può aderire alle procedure 

svolte da altre Pubbliche Amministrazioni”; 

 Visto l’art. 21 del regolamento Organizzativo Aziendale che al comma 8 riporta 

“nell’espletamento delle funzioni i Dirigenti adottano tutti gli atti e provvedimenti 

amministrativi che si rendono necessari, compresi quelli che impegnano l’Azienda verso 

l’esterno”; 

 Considerata l’esigenza di garantire l’erogazione del servizio di ristorazione agli studenti 

dell’università degli Studi di Siena frequentanti i corsi di studio della sede decentrata di 

Arezzo; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 Atteso che con Deliberazione n. 61 del 21/10/2015 il Consiglio di amministrazione ha 

approvato uno schema di convenzione da applicare a tutti i rapporti convenzionali per 

l’erogazione del servizio di ristorazione tramite le Aziende Sanitaria della Toscana 

nonché, all’occorrenza, con Enti Locali del territorio; 

 Preso atto che l’Azienda USL Toscana Sud Est eroga il servizio di ristorazione ai propri 

dipendenti e degenti in modalità esternalizzata in virtù della Delibera Estav Sud est n. 

2018 del 02/07/2009 di aggiudicazione della gara ad evidenza pubblica, del successivo 

rinnovo contrattuale disposto con Deliberazione Estav Sud Est n. 257 del 29/08/2014, 

con scadenza al 31/08/2018 e dell’ulteriore Determina Dirigenziale di Estar n. 1469 del 

15/10/2018 di proroga del servizio dal 01/09/2018 fino al 30/09/2019; 

 Dato atto che con Determinazione Dirigenziale di Estar n. 539 del 16/04/2018, come 

soggetto aggregatore avvalso dalla Regione Toscana, è stata indetta la procedura di 

gara per l’aggiudicazione del nuovo servizio di ristorazione e, pertanto, il servizio in 

essere verrà assicurato senza soluzione di continuità mediante ricorso a proroghe;  

 Ritenuto, conseguentemente opportuno, procedere alla stipula di apposito accordo tra i 

due Enti per regolare l’accesso al servizio ristorazione degli studenti iscritti all’università 

degli Studi di Siena, sede distaccata di Arezzo, presso la mensa aziendale del Presidio 

Ospedaliero San Donato per il periodo settembre 2019 - agosto 2020 ovvero fino alla 

data di avvio del nuovo contratto in virtù della gara indetta da Estar con la sopra 

richiamata Determinazione n. 539 del 16/04/2018; 

 Dato atto che, successivamente all’avvio del nuovo contratto, permanendo il reciproco 

interesse, le parti stipuleranno un nuovo Accordo:  

 Precisato che è previsto da parte dell’Azienda DSU Toscana all’Azienda USL Toscana Sud 

Est la corresponsione di € 4,73 (quattro/73) a pasto anche da asporto IVA esclusa e, 

pertanto, € 4,92 (quattro/92) IVA inclusa, comprensiva anche delle spese generali 

aggiuntive di gestione del servizio (10%); 

 Dato atto che le condizioni economiche risultanti dall’aggiudicazione suddetta risultano 

in linea con l’esigenza di economicità del servizio di ristorazione erogato dall’Azienda, 

così come previsto nella stessa L.R. 32/2002; 

 Preso atto che l’accesso alla mensa in questione da parte degli studenti universitari in 

oggetto è stato già consentito, in passato, in modo continuativo nei vari anni in 

considerazione che la predetta struttura è attigua alle sedi dei Corsi di Studio suddetti 

assicurando, così, in maniera funzionale, il servizio ristorazione ai predetti studenti 

universitari; 

 Preso atto, altresì, che il numero di pasti da erogare presso la mensa aziendale del 

Presidio Ospedaliero di San Donato in Arezzo, per il periodo settembre 2019 - agosto 

2020 – pranzo dal lunedì al sabato con possibilità della cena e del pranzo dei giorni 

festività da asporto per gli studenti assegnatari di posto alloggio presso la Residenza 

Laschi, via Laschi n. 24 – è di n. 25.000 pasti complessivi; 

 Dato atto che la spesa presunta complessiva derivante dalla presente determinazione 

per il periodo settembre 2019 – agosto 2020 è pari ad un importo di € 118.250,00.= iva 

esclusa e, pertanto, ad € 122.980,00.= IVA inclusa e sarà imputata per la somma di € 

43.000,00.= IVA esclusa, riferita al periodo settembre-dicembre 2019 nel Bilancio 

Previsionale 2019, mentre per la restante somma, pari ad € 75.250,00.= IVA esclusa, si 

rinvia al successivo Bilancio Previsionale; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

DETERMINA 

 

 
1. Di disporre, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento del servizio di 

ristorazione destinato agli studenti universitari frequentanti l’Università degli Studi di 

Siena – sede decentrata di Arezzo – con l’Azienda USL Toscana Sud Est – via Curtatone 

54, Arezzo, per il periodo settembre 2019 – agosto 2020 – pranzo da lunedì a sabato 

con possibilità di pasto di asporto per il servizio a cena e per il pranzo della domenica e 

festivi agli studenti vincitori di borsa di studio, per n. 25.000 pasti presunti complessivi 

per un importo complessivo presunto di € 118.250,00.= IVA esclusa al prezzo di € 4,73 

per pasto completo; 

2. Di dare atto che la spesa presunta di cui alla presente determinazione, per il periodo 

settembre 2019 –agosto 2020 è pari ad un importo di € 118.250,00.= IVA esclusa e, 

pertanto, ad € 122.980,00.= IVA inclusa e che la somma di € 43.000,00 IVA esclusa, 

riferita al periodo settembre-dicembre 2019 è imputata nel Bilancio 2019, mentre per  

la restante somma, pari ad € 75.250,00.= IVA esclusa, sarà imputata nel Bilancio 2020; 

3. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 

pubblicazione all’Albo online dell’Azienda. 

 

          

                                                                     Il Dirigente Area Ristorazione  

            Dr. Enrico Carpitelli  

                                                                                             (firmato digitalmente*) 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-09-20T09:44:06+0000




